
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

Oggetto: progetto Antro 2023. Il colore delle cose – servizio di assistenza sanitaria con autombulanza per 
le giornate del 25, 26 e 27 agosto 2023 e del 01, 02, 03, 06 e 09 settembre 2023 in occasione delle 
manifestazioni culturali di cui agli eventi Antro 2023 - Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera B del Dlgs 36/2023 all’OE Campania Soccorso ODV PIVA 09120041216.  
 

CIG Z063C24E46 
 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli 
Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 
DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;  
PREMESSO 
- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza 
ed efficacia; 
TENUTO CONTO che come stabilito dal comma 4 dell’art. 35 del medesimo DPCM n. 171/2014 è compito 
del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività di gestione dell’Istituto, 
incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la comunicazione del patrimonio 
archeologico di propria competenza;  
RICHIAMATO 

PA-FLEG|07/08/2023|DETERMINA 131

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

- il provvedimento di cui alla Determina Rep. 37 del 20/04/2023 con il quale il Sottoscritto ha dato 
avvio al progetto Antro 2023. Il colore delle cose individuando l’area tematica della terza edizione della 
rassegna eventi del Parco denominato Antro mediante pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione 
di interesse preordinato alla selezione di proposte culturali ed artistiche; 
- l’incarico di Supporto al Rup del Dr Filippo Russo e di DEC per l’arch. Maria Pia Cibelli di cui 
all’Ordine di Servizio n. 11 del 13.06.23; 
TENUTO CONTO che per l’edizione 2023 la Rassegna si svolgerà nel periodo compreso tra il 25 agosto 
e il 10 settembre; 
DATO ATTO della presenza di numerosi visitatori in occasione del periodo di cui alla rassegna eventi del 
Parco ed emerge di conseguenza la necessità di intensificare le misure di sicurezza e fornire, nel caso in cui 
necessiti, un’adeguata assistenza sanitaria; 
VALUTATO che si ritiene pertanto utile ed essenziale all’interno dei siti del Parco, durante detto periodo, la 
presenza di un’ambulanza dotata di apparecchiatura DAE e personale formato per il primo soccorso;  
TENUTO CONTO dell’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto in ragione della 
prossima data dell’inaugurazione della rassegna del Parco fissata per il 25/08/23; 
VISTO che l’art. 1, co. 450, L. 296/2006, stabilisce che «le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207»; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044) 
(GU Serie Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma 
avente efficacia dal 1° luglio 2023; 
PRESO ATTO che a seguito del Decreto del Direttore Generale Spettacolo del 21 ottobre 2022, rep. n 1528 
recante “Sostegno per la valorizzazione delle attività di spettacolo dal vivo da svolgersi nei musei, parchi 
archeologici e altri luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale presenti su tutto il territorio 
nazionale dotati di autonomia speciale” il Parco ha partecipato all’Avviso pubblico formulando la richiesta 
per la rassegna di eventi dal titolo “Antro 2023. Il colore delle cose”; 
CONSIDERATO che con Decreto del Direttore Generale Spettacolo del 29 dicembre  2022, rep. n. 2226, sulla 
base delle domande presentate e delle determinazioni assunte dalla Commissione di valutazione, questo 
Parco è stato individuato quale beneficiario per l’importo di € 37.631,00, destinato in parte a coprire  le 
esigenze determinate dalla realizzazione della rassegna di eventi che questo Parco intende realizzare; 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs 
36/2023; 
DATO ATTO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
legge anticorruzione; 
VISTO 
- il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-
contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 
10/03/2023). 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di  € 1.890,00 (milleottocentonovanta/00) esente iva come per legge a  valere  
sul Capitolo 1.2.1.065 articolo 1.03.02.02.005 - Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)  - 
Esercizio Finanziario Anno 2023;  
Tutto ciò premesso, visto, considerato e confermato, il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei dott. Fabio 
Pagano; 

DISPONE 
 

1. di affidare, nell’ambito del progetto Antro 2023. Il colore delle cose, servizio di assistenza sanitaria 
con autombulanza per le giornate del 25, 26 e 27 agosto 2023 e del 01, 02, 03, 06 e 09 settembre 
2023 in occasione delle manifestazioni culturali di cui agli eventi Antro 2023 - Affidamento Diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B del Dlgs 36/2023 all’OE Campania Soccorso ODV PIVA 
09120041216 CF 04146811213 con sede legale e operativa in Via Salvatore di Giacomo 12 80010 – 
Villaricca (NA)  - per l’importo di € 1.890,00 (milleottocentonovanta/00) esente iva come per legge;  

2. di approvare la lettera contratto unitamente al preventivo;  
3. di precisare che l’Operatore Economico si assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

4. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei;  

5. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto come per legge in coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa 
Nazionale e Comunitaria.  

gp/ 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
        Il funzionario Amministrativo 

           Dott.ssa Maria Salemme 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
        Dr.  Fabio Pagano  
Prenot.  89-2023 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

